
CADERNO 1  5SEXTA-FEIRA, 24 DE OUTUBRO DE 2014

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011, LOZIANI MARIA PALHETA PIQUET do 
cargo em comissão de Gerente I, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - 
FASEPA, a contar de 22 de setembro de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 23 DE OUTUBRO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, MARIA DE JESUS DIAS TEIXEIRA para exercer 
o cargo em comissão de Gerente I, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - 
FASEPA, a contar de 22 de setembro de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 23 DE OUTUBRO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

PORTARIA Nº 2.263/2014-CCG DE 23 DE OUTUBRO DE 
2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/480116, 
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ BARROSO TOSTES NETO, Secretário de Estado da 
Fazenda, a viajar para Brasília-DF, nos dias 20 e 21 de outubro 
de 2014, a fi m de participar de reunião de Secretários Executivos 
do Confaz e de reunião do Programa de Modernização Fiscal – 
BID, devendo responder pelo expediente do Órgão, na ausência 
do titular, NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA, Secretário 
Adjunto da Receita.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE OUTUBRO 
DE 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.264/2014-CCG DE 23 DE OUTUBRO DE 
2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/474740,
R E S O L V E:
autorizar o CEL QOBM JOÃO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO, 
Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, a 
viajar para Olinda-PE, no dia 21 de outubro de 2014, a fi m 
de receber, por ocasião de Solenidade Militar, a Comenda 
“Medalha Pernambucana do Mérito Bombeiro Militar”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE OUTUBRO 
DE 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.265/2014-CCG DE 23 DE OUTUBRO DE 
2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
exonerar ARY HAROLDO CARVALHO CAVALCANTE do cargo em 
comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 24 de 
outubro de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE OUTUBRO 
DE 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 2.266/2014-CCG DE 23 DE OUTUBRO DE 
2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2014/477470,
R E S O L V E: 
exonerar, a pedido, LINDANOR DO NASCIMENTO RODRIGUES do 
cargo em comissão de Secretário, código GEP-DAS-011.1, com 
lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 4 de 
julho de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE OUTUBRO 
DE 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 2.267/2014-CCG DE 23 DE OUTUBRO DE 
2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/473629,
R E S O L V E:
exonerar CARLOS ALBERTO FERREIRA DE CASTRO do cargo em 
comissão de Gerente do Núcleo de Informação e Documentação, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 15 de outubro 
de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE OUTUBRO 
DE 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 761304

Contrato: 15
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de pessoa jurídica, para realização de 
cursos/Ofi cinas de qualifi cação e capacitação de 320 (trezentos 
e vinte) lideres comunitários.
Valor Total: 260.832,72
Data Assinatura: 22/10/2014
Vigência: 22/10/2014 a 31/01/2015
Pregão Eletrônico: 4/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244130573410000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: CONSULTORIA, PROJETOS E INFORMAÇÃO S/S 
LTDA
Endereço: Tv WE-86, 872
CEP. 67140-270 - Ananindeua/PAComplemento: Coqueiro
Email: consultoria@cpinformar.com.br
Telefone: 9133519303
Ordenador: Nicolau Savio de Oliveira Ferrari

PORTARIA Nº 250/2014 - GAB/PRES/ASIPAG
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761458

O PRESIDENTE DA AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO 
GOVERNO - ASIPAG, em exercício, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.101, de 
17 de fevereiro de 2012;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870, publicado no DOE 
nº 32.496, de 07 de outubro de 2013; e
CONSIDERANDO o Ofício AGE nº 779/2013-GAB (Processo nº 
2013/521184).

R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora MARIALVA SOUZA DE AZEVEDO, 
matricula nº 8013684 e CPF/MF nº 237.095.532-53, para 
acompanhar e fi scalizar o contrato abaixo discriminado:
�      CONTRATO Nº 015/2014 – ASIPAG e CONSULTORIA, 
PROJETOS E INFORMAÇÃO S/S LTDA.
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de anotar 
em registro todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato supramencionado, devendo sugerir diretamente à 
Diretoria de Administração e Finanças o que for necessário à 
manutenção da qualidade dos serviços contratados.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO, 23 de 
outubro de 2014.
NICOLAU SAVIO DE OLIVEIRA FERRARI
Presidente da ASIPAG, em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761034

Portaria: 777/14-PGE.G
Objetivo: Obtenção de cópia da apelação interposta nos autos 
judiciais acompanhados pelo processo interno 2009.0000.3490.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 2819/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
São Geraldo do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5905704/ISRAEL DA SILVA PAIXÃO (Assessor) / 0.5 diárias 
(Alimentação) / de 24/10/2014 a 24/10/2014<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761048

Portaria: 778/14-PGE.G
Objetivo: Protocolar o processo nº 0000454-45.2011.814.0096 
e processo nº 00013326120128140019.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Curuçá/PA - Brasil
São Francisco do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
6120016/PAULO SÉRGIO FERNANDES DO NASCIMENTO 
(Motorista) / 0.5 diárias (Alimentação) / de 27/10/2014 a 
27/10/2014<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761463

Portaria: 780/14-PGE.G
Objetivo: Participar de audiência que envolve o Estado do Pará.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 2819/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Monte Alegre/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5903376/ROBERTA HELENA BEZERRA DÓREA (Procurador 
do Estado) / 0.5 diárias (Alimentação) / de 29/10/2014 a 
29/10/2014
57215081/RODRIGO COSTA PINTO (Assistente Administrativo) 
/ 0.5 diárias (Alimentação) / de 29/10/2014 a 29/10/2014<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761071

Portaria: 776/14-PGE.G
Objetivo: Participar de audiências da Sede da Comissão 
Interamericana de Direitos Humanos - OEA sobre o caso nº 
11.820.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Washington/DC - Estados Unidos<br
Servidor(es):
80845161/JANYCE MARIA DE ALMEIDA VARELLA (Procurador 
do Estado) / 4.5 diárias (Completa) / de 27/10/2014 a 
31/10/2014<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud


